
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ
« п  » ■/О  2019 г. г. Кызыл

Об утверждении перечня правовых актов и их отдельных частей 
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 

которых оценивается при осуществлении регионального 
государственного ветеринарного надзора на территории

Республики Тыва»

В целях реализации пункта 2.1 целевой модели «Осуществление 
контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации», 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
31.01.2017 №147-р, и в соответствии с пунктом 1 раздела 1 заседания рабочей 
группы от 05.07.2018 № 84-СШ по мониторингу внедрения в субъектах 
Российской Федерации целевой модели «Осуществление контрольно
надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень правовых актов и их отдельных 
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении регионального государственного 
ветеринарного надзора на территории Республики Тыва (далее -  Перечень 
актов).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Тыва -  главного государственного ветеринарного инспектора Республики 
Тыва -  Ору спая Ю.Д.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва в сети Интернет в 
разделе «Контрольная надзорная деятельность» в подразделе «Перечень 
обязательных требований».

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Тыва -  
министр сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Тыва

N ж т  в и - Ендан



Приложение к приказу 
Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 
Республики Тыва 

о т « » 2019 г. №

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении регионального государственного 

ветеринарного надзора на территории Республики Тыва

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов 
Евразийского экономического союза

№
п/п Наименование и реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные 

единицы 
акта, 

соблюдение 
которых 

оценивается 
при 

проведении 
мероприятий 

по
контролю*

1

Решение Комиссии Таможенного 
союза от 09.12.2011 № 880«0 принятии 
технического регламента Таможенного 

союза «О безопасности пищевой 
продукции» (вместе с «ТР ТС 021/2011.
Технический регламент Таможенного 

союза. О безопасности пищевой 
продукции»)

Изготовитель 
пищевой продукции

В полном 
объеме

2

Решение Совета Евразийской 
экономической комиссии от 09.10.2013 

№ 68 «О техническом регламенте 
Таможенного союза «О безопасности 
мяса и мясной продукции» (вместе с 

«ТР ТС 034/2013. Технический 
регламент Таможенного союза. О 

безопасности мяса и мясной 
продукции»)

Изготовитель 
продуктов убоя и 

мясной продукции

В полном 
объеме

3
Решение Совета Евразийской 

экономической комиссии от 09.10.2013 
№ 67 «О техническом регламенте

Изготовитель 
молока и молочной 

продукции

В полном 
объеме



Таможенного союза «О безопасности 
молока и молочной продукции» 

(вместе с «ТР ТС 033/2013. 
Технический регламент Таможенного 

союза. О безопасности молока и 
молочной продукции»)

4

Решение Комиссии Таможенного 
союза от 09.12.2011 №881 «О 

принятии технического регламента 
Таможенного союза «Пищевая 

продукция в части ее маркировки» 
(вместе с «ТР ТС 022/2011. 

Технический регламент Таможенного 
союза. Пищевая продукция в части ее 

маркировки»)

На выпускаемую в 
обращение пищевую 

продукцию

В полном 
объеме

5

Решение Комиссии Таможенного 
союза от 16.08.2011 № 769 «О 

принятии технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности 
упаковки» (вместе с «ТР ТС 005/2011. 
Технический регламент Таможенного 

союза. О безопасности упаковки»)

На выпускаемую в 
обращение пищевую 

продукцию

В полном 
объеме

6

Решение Совета Евразийской 
экономической комиссии от 18.10.2016 

№ 162 «О техническом регламенте 
Евразийского экономического союза 

«О безопасности рыбы и рыбной 
продукции» (вместе с «ТР ЕАЭС 
040/2016. Технический регламент 

Евразийского экономического союза. О 
безопасности рыбы и рыбной 

продукции»)

Изготовитель рыбы 
и рыбной продукции

В полном 
объеме

7

Решение Комиссии Таможенного 
союза от 18.06.2010 № 317 «О 

применении ветеринарно-санитарных 
мер в Евразийском экономическом 
союзе» (вместе с «Положением о 
Едином порядке осуществления 

ветеринарного надзора на таможенной 
границе Евразийского экономического 

союза и на таможенной территории 
Евразийского экономического союза», 

«Положением о едином порядке 
проведения совместных проверок

Единый перечень 
товаров, 

подлежащих 
ветеринарному 

контролю (надзору)

В полном 
объеме



объектов и отбора проб товаров 
(продукции), подлежащих 

ветеринарному контролю (надзору)», 
«Едиными ветеринарными 

(ветеринарно-санитарными) 
требованиями, предъявляемые к 

товарам, подлежащим ветеринарному 
контролю (надзору)»

8

Решение Комиссии Таможенного 
союза от 09.12.2011 № 883 «О 

принятии технического регламента 
Таможенного союза «Технический 

регламент на масложировую 
продукцию» (вместе с «ТР ТС 

024/2011. Технический регламент 
Таможенного союза. Технический 

регламент на масложировую 
продукцию»)

На выпускаемую в 
обращение пищевую 

масложировую 
продукцию

В полном 
объеме

9

Решение от 05.11.2003 «О единых 
правилах государственного 
ветеринарного надзора при 

международных и 
межгосударственных перевозках 

животноводческих грузов» (город 
Киев)

Органы 
исполнительной 

власти государств- 
участников СНГ, 

органы 
исполнительной 

власти 
административных 

территорий 
государств- 

участников СНГ, 
органы местного 
самоуправления, 

юридические лица 
любой 

организационно - 
правовой формы 
граждане, в том 

числе 
индивидуальные 

предприниматели, 
деятельность 

которых связана с 
перевозками 

подконтрольных 
государственному 

ветеринарному

В полном 
объеме



надзору грузов 
всеми видами 

транспорта

Раздел II. Федеральные законы

№
п/п

Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при 
проведении 

мероприятий 
по контролю*

1
Закон Российской Федерации 

от 14.05.1993 №4979-1 «О 
ветеринарии»

Предприятия, учреждения, 
организации и граждане - 

владельцы животных и 
производители продуктов 

животноводства

В полном 
объеме

2

«Кодекс Российской 
Федерации об 

административных 
правонарушениях» от 
30.12.2001 № 195-ФЗ

Лица, в отношении которых 
осуществляется 

государственный 
ветеринарный надзор

В полном 
объеме

3

Федеральный закон от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц 
и индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении 

государственного контроля 
(надзора) и муниципального 

контроля»

Индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

За
исключением 

ст. ст. 4, 6

4

Федеральный закон от 
02.01.2000 № 29-ФЗ «О 
качестве и безопасности 

пищевых продуктов»

Индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

В полном 
объеме

5

Федеральный закон от 
30.12.2006 № 271-ФЗ «О 
розничных рынках и о 
внесении изменений в 

Трудовой кодекс Российской

Сельскохозяйственный
рынок

ст. ст. 1-4, 12- 
17,

21-26



Федерации»

6

Федеральный закон от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 

обращения граждан 
Российской Федерации»

Реализация права 
гражданина на обращение и 

порядок рассмотрения 
обращений граждан

В полном 
объеме

7
Федеральный закон от 

27.12.2002 № 184-Ф З«0 
техническом регулировании»

Изготовитель (продавец, 
лицо, выполняющее 

функции иностранного 
изготовителя)

В полном 
объеме

8

Федеральный закон от 
07.07.2003 № 112-ФЗ 

«О личном подсобном 
хозяйстве»

Г ражданин ст. ст. 1-7

9

Федеральный закон от 
06.10.2003 

№ 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации 

местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Органы местного 
самоуправления и 

должностные лица местного 
самоуправления

ст. 77

10

Федеральный закон от 
06.10.1999 

№ 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации 

законодательных 
(представительных) и 

исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 

Федерации»

Должностные лица органов 
исполнительной власти 

субъекта Российской 
Федерации

В полном 
объеме

Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, постановления 
и распоряжения Правительства Российской Федерации

Указание на

№
п/п

Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

структурные
единицы

акта,
соблюдение

которых
оценивается

при
проведении

мероприятий



по
контролю*

1

«Об утверждении 
Положения о 

проведении экспертизы 
некачественных и 

опасных 
продовольственного 

сырья и пищевых 
продуктов, их 

использовании или 
уничтожении»

Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 
29.09.1997 № 

1263

Юридические лица 
(независимо от 

формы 
собственности), 
индивидуальные 
предприниматели

В полном 
объеме

2

«Об отчуждении 
животных и изъятии 

продуктов 
животноводства при 
ликвидации очагов 

особо опасных 
болезней животных»

Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 
26.05.2006 № 

310

Граждане, 
юридические лица, 

органы 
государственной 

власти Российской 
Федерации, органы 

государственной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации и органы 

местного 
самоуправления

В полном 
объеме

3

«Об обязательных 
требованиях в 

отношении отдельных 
видов продукции и 

связанных с 
требованиями к ней 

процессов 
проектирования 

(включая изыскания), 
производства, 
строительства, 

монтажа, наладки, 
эксплуатации, 

хранения, перевозки, 
реализации и 
утилизации, 

содержащихся в 
технических 
регламентах 

Республики Казахстан, 
являющейся

Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 
09.03.2010 №

132

Физические и 
юридические лица, 

участвующие в 
производстве 

(изготовлении), 
транспортировке, 

хранении, 
реализации кормов 
и кормовых добавок

Приложение
п
Э



государством - 
участником 

таможенного союза»

4

«О государственном 
надзоре в области 

обеспечения качества и 
безопасности пищевых 

продуктов»

Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 
21.12.2000 № 

987

Физические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица

В полном 
объеме

5

«Об утверждении 
Правил оказания 

платных ветеринарных 
услуг»

Постановление 
Правительства 

РФ от 
06.08.1998 № 

898

Регулируются 
отношения, 

возникающие между 
потребителями и 

исполнителями при 
оказании платных 

ветеринарных услуг

В полном 
объеме

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов
исполнительной власти 

и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

№
п/
п

Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 
перечня объектов, 

в отношении 
которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание
на

структурны 
е единицы 

акта, 
соблюдени 
е которых 

оцениваете 
я при 

проведении 
мероприят 

ий по 
контролю*

1

«О реализации 
положений 

Федерального закона 
«О защите прав 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей 
при осуществлении 
государственного 

контроля (надзора) и

Приказ 
Минэкономразвития 
России от 30.04.2009 

№ 141 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
13.05.2009 № 13915)

Индивидуальные
предприниматели,

юридические
лица

В полном 
объеме



муниципального
контроля»

2

«Об утверждении 
ветеринарных 

правил организации 
работы по 

оформлению 
ветеринарных 

сопроводительных 
документов, порядка 

оформления 
ветеринарных 

сопроводительных 
документов в 

электронной форме и 
порядка оформления 

ветеринарных 
сопроводительных 

документов на 
бумажных 
носителях»

Приказ Минсельхоза 
России от 27.12.2016 

№ 589 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
30.12.2016 № 45094)

Физические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
юридические 

лица

В полном 
объеме

о
Э

«Об утверждении 
Перечня видов 

животных, 
подлежащих 

идентификации и 
учету»

Приказ Минсельхоза 
России от 22.04.2016 

№ 161 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
20.05.2016 № 42199)

Физические и 
юридические 

лица

в полном 
объеме

4

«Ветеринарно
санитарные правила 
сбора, утилизации и 

уничтожения 
биологических 

отходов»

утв.
Минсельхозпродом 

Российской 
Федерации 04.12.1995 

№ 13-7-2/469 
(Зарегистрировано в 

Минюсте Российской 
Федерации05.01.1996 

№ 1005)

Владельцы 
животных 

независимо от 
способа ведения 

хозяйства, а также 
организации, 

предприятия всех 
форм 

собственности, 
занимающиеся 
производством, 

транспортировкой 
, заготовкой и 
переработкой 
продуктов и 

сырья животного 
происхождения

В полном 
объеме



5

«Об утверждении 
Ветеринарных 
правил ввоза 
(вывоза) на 
территорию 
Российской 
Федерации, 

переработки, 
хранения, перевозки, 

реализации 
продуктов промысла 

животных и 
продуктов их 

первичной 
переработки, не 
подвергшихся 

промышленной или 
тепловой обработке»

Приказ Минсельхоза 
Российской 

Федерации от 
06.10.2008 №

453(Зарегистрировано 
в Минюсте 
Российской 

Федерации 13.11.2008 
№ 12636)

Хозяйствующие
субъекты

Российской
Федерации

В полном 
объеме

6

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил содержания 
свиней в целях их 
воспроизводства, 
выращивания и 

реализации»

Приказ Минсельхоза 
России от 29.03.2016 

№ 114 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
04.07.2016 №42749)

Граждане,
крестьянские
(фермерские)

хозяйства,
индивидуальные

предприниматели,
организации

В полном 
объеме

7

«Об утверждении 
ветеринарных 

правил перемещения 
(перевозки) 

автомобильным 
транспортом свиней 
и кормов для них»

Приказ Минсельхоза 
России от 06.07.2017 

№ 329 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
03.08.2017 №47649)

Физические и 
юридические 

лица

8

«Об утверждении 
Правил определения 

зоосанитарного 
статуса 

свиноводческих 
хозяйств, а также 

организаций, 
осуществляющих 

убой свиней, 
переработку и 

хранение продукции 
свиноводства»

Приказ Минсельхоза 
России от 23.07.2010 

№ 258 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
12.11.2010 № 18944)

Физические и 
юридические 

лица, 
осуществляющие 
деятельность по 
содержанию и 

разведению 
свиней, а также 

убой свиней, 
переработку и 

хранение 
продукции 

свиноводства



9

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил содержания 
медоносных пчел в 

целях их 
воспроизводства, 

выращивания, 
реализации и 

использования для 
опыления 

сельскохозяйственны 
х энтомофильных 

растений и 
получения 
продукции 

пчеловодства»

Приказ Минсельхоза 
России от 19.05.2016 

№ 194 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
04.08.2016 №43124)

Граждане,
крестьянские
(фермерские)

хозяйства,
индивидуальные

предприниматели,
организации

В полном 
объеме

10

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил содержания 
птиц на личных 

подворьях граждан и 
птицеводческих 

хозяйствах 
открытого типа»

Приказ Минсельхоза 
Российской 

Федерации от 
03.04.2006 № 103 

(Зарегистрировано в 
Минюсте Российской 
Федерации 27.04.2006 

№ 7759)

Личные подворья 
граждан и 

птицеводческие 
хозяйства 

открытого типа

В полном 
объеме

11

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил содержания 
птиц на 

птицеводческих 
предприятиях 

закрытого типа 
(птицефабриках)»

Приказ Минсельхоза 
Российской 

Федерации от 
03.04.2006 № 104 

(Зарегистрировано в 
Минюсте Российской 
Федерации 27.04.2006 

№ 7760)

Птицефабрики В полном 
объеме

12

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил содержания 
крупного рогатого 
скота в целях его 
воспроизводства, 
выращивания и 

реализации»

Приказ Минсельхоза 
России от 13.12.2016 

№
551 (Зарегистрировано 

в Минюсте России 
17.03.2017 №46003)

Граждане,
крестьянские
(фермерские)

хозяйства,
индивидуальные

предприниматели,
организации

В полном 
объеме

13

«Положение о 
Подразделении 

государственного 
ветеринарного

утв. Главным 
госветинспектором 

Российской 
Федерации 14.10.1994

Все предприятия 
независимо от их 
ведомственной 

подчиненности и

В полном 
объеме



надзора на 
предприятиях по 

переработке и 
хранению продуктов 

животноводства»

№ 13-7-2/173) 
(Зарегистрировано в 

Минюсте Российской 
Федерации 27.10.1994 

№ 710)

форм 
собственности, 
занятые убоем 
скота (птицы), 

заготовкой, 
переработкой и 

хранением 
продовольственно 
го и технического 
сырья животного 
происхождения

14

«Положение о 
Подразделении 

государственного 
ветеринарного 

надзора на 
предприятиях по 

разведению, добыче, 
производству, 
переработке, 
хранению и 

реализации морской, 
пресноводной рыбы 

и других 
гидробионтов»

утв. Главным 
государственным 

ветеринарным 
инспектором 
Российской 

Федерации 22.02.1996 
№ 13-7-2/532

Предприятия по 
разведению, 

выращиванию, 
производству, 

добыче, 
хранению, 

переработке и 
оптовой 

реализации 
пресноводной и 
морской рыбы и 

других 
гидробионтов, а 
также продуктов 
их переработки, 

независимо от их 
ведомственной 

подчиненности и 
форм 

собственности

В полном 
объеме

15

«Об утверждении 
Инструкции по 

проведению 
государственного 

контроля и надзора в 
области 

ветеринарно
санитарной 
экспертизы 

некачественной и 
опасной продукции 

животного 
происхождения, ее 
использования или

Приказ Минсельхоза 
Российской 

Федерации от 
06.05.2008 № 238 

(Зарегистрировано в 
Минюсте Российской 
Федерации 09.07.2008 

№ 11946)

Должностные 
лица органов 

государственной 
ветеринарной 

службы 
Российской 
Федерации, 

юридические 
лица, граждане

В полном 
объеме



уничтожения»

16

«Об утверждении 
Правил ветеринарно

санитарной 
экспертизы морских 

рыб и икры»

Приказ Минсельхоза 
Российской 

Федерации от 
13.10.2008 № 462 

(Зарегистрировано в 
Минюсте Российской 
Федерации 23.03.2009 

№ 13568)

Органы и 
учреждения 

Г осударственной 
ветеринарной 

службы 
Российской 
Федерации

В полном 
объеме

17

«Об утверждении 
Правил в области 
ветеринарии при 
убое животных и 

первичной 
переработке мяса и 

иных продуктов убоя 
непромышленного 

изготовления на 
убойных пунктах 
средней и малой 

мощности»

Приказ Минсельхоза 
России от 12.03.2014 

№ 72
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
11.11.2014 №34634)

Убойные пункты 
средней и малой 

мощности

В полном 
объеме

18

«Об утверждении 
Правил организации 

работы по 
ветеринарному 

клеймению 
кожевенного, 

кожевенно-мехового 
и пушно-мехового 

сырья»

Приказ Минсельхоза 
России от 03.08.2007 

№ 383 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
31.08.2007 № 10083)

Должностные 
лица, 

осуществляющие 
ветеринарное 

клеймение; 
юридические 

лица, граждане

В полном 
объеме

19

«Об утверждении 
перечня заразных, в 

том числе особо 
опасных, болезней 

животных, по 
которым могут 

устанавливаться 
ограничительные 

мероприятия 
(карантин)»

Приказ Минсельхоза 
России от 19.12.2011 

№ 476 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
13.02.2012 №23206)

Предприятия, 
учреждения, 

организации и 
граждане - 
владельцы 

животных и 
производители 

продуктов 
животноводства

В полном 
объеме

20

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления

Приказ Минсельхоза 
России от 14.08.2017 

№ 403 
(Зарегистрировано в

Организации,
граждане

В полном 
объеме



профилактических, 
диагностических, 

лечебных, 
ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 

сибирской язвы»

Минюсте России 
06.09.2017 №48093)

21
«Об утверждении 

Правил по борьбе с 
гриппом птиц»

Приказ Минсельхоза 
Российской 

Федерации от 
27.03.2006 № 90 

(Зарегистрировано в 
Минюсте Российской 
Федерации 27.04.2006 

№ 7756)

Организации,
граждане

В полном 
объеме

22

«Об утверждении 
ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 
африканской чумы 

свиней»

Приказ Минсельхоза 
России от 31.05.2016 

№ 213 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
24.08.2016 №43379)

Организации,
граждане

В полном 
объеме

23

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и

Приказ Минсельхоза 
России от 07.12.2017 

№ 614 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
28.12.2017 №49515)

Организации,
граждане

В полном 
объеме



иных мероприятий, 
установления и 

отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 
африканской чумы 

лошадей»

24

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 

вирусной 
геморрагической 

болезни кроликов»

Приказ 
Минсельхоза России 
от 12.12.2017 № 624 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
09.01.2018 № 49552)

Организации,
граждане

В полном 
объеме

25

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 
алеутской болезни 

норок»

Приказ Минсельхоза 
России от 12.12.2017 

№ 623 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
09.01.2018 №49550)

Организации,
граждане

В полном 
объеме



26

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 

инфекционной 
анемии лошадей 

(ИНАН)»

Приказ Минсельхоза 
России от 10.05.2017 

№ 217 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
15.08.2017 № 47803)

Организации,
граждане

В полном 
объеме

27

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 

сапа»

Приказ Минсельхоза 
России от 28.06.2017 

№311 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
31.07.2017 №47585)

Организации,
граждане

В полном 
объеме

28

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений,

Приказ Минсельхоза 
России от 23.01.2018 

№ 24
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
09.02.2018 №49997)

Организации,
граждане

В полном 
объеме



направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 

оспы овец и коз»

29

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

лечебных, 
ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и 
отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 

заразного узелкового 
дерматита крупного 

рогатого скота»

Приказ Минсельхоза 
России от 05.04.2017 

№ 166 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
07.06.2017 №46974)

Физические и 
юридические 

лица

В полном 
объеме

30

«Об утверждении 
Правил по 

профилактике и 
борьбе с лейкозом 
крупного рогатого 

скота»

Приказ 
Минсельхозпрода 

Российской 
Федерации от 

11.05.1999 № 359 
(Зарегистрировано в 

Минюсте Российской 
Федерации 04.06.1999 

№ 1799)

Организации, 
граждане 

Российской 
Федерации, 

иностранные 
граждане и лица 

без гражданства -  
владельцы 
крупного 

рогатого скота и 
продуктов 

животноводства

В полном 
объеме

31

«Об утверждении 
Ветеринарных 

правил 
осуществления 

профилактических, 
диагностических, 

ограничительных и 
иных мероприятий, 

установления и

Приказ Минсельхоза 
России от 07.12.2017 

№ 613 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
09.01.2018 № 49559)

Организации,
граждане

В полном 
объеме



отмены карантина и 
иных ограничений, 
направленных на 
предотвращение 

распространения и 
ликвидацию очагов 

вирусного артериита 
лошадей»

32

«Об утверждении 
Ветеринарно
санитарных 

требований при 
импорте в 

Российскую 
Федерацию кормов 
для кошек и собак»

Приказ 
Минсельхоза Российс 

кой Федерации от 
11.03.2003 №381 

(Зарегистрировано в 
Минюсте Российской 
Федерации 08.04.2003 

№ 4389)

Физические и 
юридические 

лица

В полном 
объеме

33

«Об утверждении 
перечня 

ветеринарно
профилактических и 
противоэпизоотическ 

их мероприятий по 
защите охотничьих 

ресурсов от 
болезней»

Приказ Минприроды 
России от 10.11.2010 

№491 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
17.12.2010 № 19222)

Охотничьи
ресурсы

В полном 
объеме

34

«Правила 
ветеринарно
санитарной 

экспертизы меда при 
продаже на рынках»

утв.
Минсельхозпродом 

Российской 
Федерации 18.07.1995 

№ 13-7-2/365 
(Зарегистрировано в 

Минюсте Российской 
Федерации 31.08.1995 

№ 942)

Ветеринарные 
специалисты, 

лица, 
осуществляющие 
торговлю медом 

на рынке

В полном 
объеме

35

«В етеринарные 
требования при 

импорте в 
Российскую 
Федерацию 
племенных, 

пользовательных и 
спортивных 
лошадей»

утв. Департаментом 
ветеринарии 

Минсельхозпрода 
Российской 

Федерации 23.12.1999 
№ 13-8-01/1-10

Организации,
граждане

В полном 
объеме



36

«Ветеринарные 
правила 

перемещения 
спортивных лошадей 

по территории 
Российской 
Федерации»

утв. Минсельхозом 
России 28.09.2005

Организации,
граждане

В полном 
объеме

37

«Инструкция 0 
мероприятиях по 

предупреждению и 
ликвидации 
заболеваний 

животных 
гельминтозами»

утв.
Минсельхозпродом

России

Организации,
граждане

В полном 
объеме

38

«Правила 
проведения 

дезинфекции и 
дезинвазии объектов 

государственного 
ветеринарного 

надзора» 
(вместе с 

«Методическими 
указаниями по 

контролю качества 
ветеринарной 
дезинфекции 

объектов 
животноводства»)

утв. Минсельхозом 
Российской 

Федерации 15.07.2002 
№ 13-5-2/0525

Организации,
граждане

В полном 
объеме

39

«Ветеринарно
санитарные правила 

по организации и 
проведению 

дератизационных 
мероприятий»

утв. Минсельхозом 
Российской 

Федерации 14.03.2001 
№ 13-5-02/0043

Все объекты 
ветеринарного 

надзора

В полном 
объеме

40

«Ветеринарно
санитарный осмотр 

продуктов убоя 
животных. 

Ветеринарные 
методические 

указания (ВМУ)»

утв.
Минсельхозпродом 

Российской 
Федерации 16.05.2000 

№ 13-7-2/2012

пециалистами при 
проведении 

ветеринарно
санитарной 
экспертизы 

продуктов убоя 
животных

В полном 
объеме

41 «РД-АПК 3.10.07.05- 
17. Ветеринарно-

утв. и введены в 
действие

Организации,
граждане

В полном 
объеме



санитарные 
требования при 

проектировании, 
строительстве, 

реконструкции и 
эксплуатации 

животноводческих 
помещений»

Минсельхозом России 
23.05.2017

42

«СП 3.1.084-96. ВП 
13.3.4.1100-96.3.1. 

Профилактика 
инфекционных 

болезней. 
Профилактика и 

борьба с заразными 
болезнями, общими 

для человека и 
животных. 1. Общие 

положения. 
Санитарные правила. 

Ветеринарные 
правила»

утв.
Г оскомсанэпиднадзор 
ом России 31.05.1996 

№ 11, 
Минсельхозпродом 

России 18.06.1996 № 
23

Г осударственные 
органы, 

предприятия, 
иные 

хозяйственные 
субъекты, 

учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и 

форм 
собственности, 
должностные 

лица и граждане

В полном 
объеме

43

«СП 3.1.096-96. ВП 
13.3.1103-96. 3.1. 
Профилактика 
инфекционных 

болезней. 
Профилактика и 

борьба с заразными 
болезнями, общими 

для человека и 
животных. 13. 

Бешенство. 
Санитарные правила. 

Ветеринарные 
правила»

утв.
Г оскомсанэпиднадзор 
ом России 31.05.1996 

№ и ,  
Минсельхозпродом 

России 18.06.1996 № 
23

Г осударственные 
органы, 

предприятия, 
иные 

хозяйственные 
субъекты, 

учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и 

форм 
собственности, 
должностные 

лица и граждане

В полном 
объеме

44

«СП 3.1.085-96. ВП 
13.3.1302-96. 3.1. 
Профилактика 
инфекционных 

болезней.

утв.
Г оскомсанэпиднадзор 
ом России 31.05.1996 

№ 11, 
Минсельхозпродом

Г осударственные 
органы, 

предприятия, 
иные 

хозяйственные

В полном 
объеме



Профилактика и 
борьба с заразными 
болезнями, общими 

для человека и 
животных. 2. 
Бруцеллез. 

Санитарные 
правила.Ветеринарн 

ые правила»

России 18.06.1996 № 
23

субъекты, 
учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и 

форм 
собственности, 
должностные 

лица и граждане

45

«СП 3.1.092-96. ВП 
13.4.1211-96. 3.1. 
Профилактика 
инфекционных 

болезней. 
Профилактика и 

борьба с заразными 
болезнями, общими 

для человека и 
животных. 9. 

Орнитоз. 
Санитарные правила. 

Ветеринарные 
правила»

утв.
Г оскомсанэпиднадзор 
ом России 31.05.1996 

№ п ,  
Минсельхозпродом 

России 18.06.1996 № 
23

Г осударственные 
органы, 

предприятия, 
иные 

хозяйственные 
субъекты, 

учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и 

форм 
собственности, 
должностные 

лица и граждане

В полном 
объеме

46

«СП 3.1.091-96. ВП 
13.3.1310-96.3.1. 
Профилактика 
инфекционных 

болезней. 
Профилактика и 

борьба с заразными 
болезнями, общими 

для человека и 
животных. 8. 
Лептоспироз. 

Санитарные правила. 
Ветеринарные 

правила»

утв.
Г оскомсанэпиднадзор 
ом России 31.05.1996 

№ 11, 
Минсельхозпродом 

России 18.06.1996 № 
23

Г осударственные 
органы, 

предприятия, 
иные 

хозяйственные 
субъекты, 

учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и 

форм 
собственности, 
должностные 

лица и граждане

В полном 
объеме

47 «СП 3.1.093-96. ВП 
13.3.1325-96. 3.1.

утв.
Г оскомсанэпиднадзор

Г осударственные 
органы,

В полном 
объеме



Профилактика 
инфекционных 

болезней. 
Профилактика и 

борьба с заразными 
болезнями, общими 

для человека и 
животных. 10. 

Туберкулез. 
Санитарные правила. 

Ветеринарные 
правила»

ом России 31.05.1996 
№ 11, 

Минсельхозпродом 
России 18.06.1996 № 

23

предприятия, 
иные 

хозяйственные 
субъекты, 

учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и 

форм 
собственности, 
должностные 

лица и граждане

48

«СП 3.1.086-96. ВП 
13.4.1318-96. 3.1. 
Профилактика 
инфекционных 

болезней. 
Профилактика и 

борьба с заразными 
болезнями, общими 

для человека и 
животных. 3. 

Сальмонеллез. 
Санитарные 

правила.Ветеринарн 
ые правила»

утв.
Г оскомсанэпиднадзор 
ом России 31.05.1996 

№ И , 
Минсельхозпродом 

России 18.06.1996 № 
23

Г осударственные 
органы, 

предприятия, 
иные 

хозяйственные 
субъекты, 

учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и 

форм 
собственности, 
должностные 

лица и граждане

В полном 
объеме

49

«О порядке 
совместного 

осуществления 
Министерством 
здравоохранения 

Российской 
Федерации и 

Министерством 
сельского хозяйства 

Российской 
Федерации функций 

по нормативно
правовому 

регулированию в 
сфере контроля за

Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

14.12.2009 № 1009

Организации,
граждане

В полном 
объеме



качеством и 
безопасностью 

пищевых продуктов 
и по организации 
такого контроля»

Раздел V. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти
СССР и РСФСР

№
п/
п

Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурны 
е единицы 

акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при 
проведении 
мероприяти 

й по 
контролю*

1

«Инструкция о 
мероприятиях по 

предупреждению и 
ликвидации 
заболевания 

животных ящуром»

утв. Минсельхозом 
СССР 15.03.1985

Г осударственные 
органы, 

предприятия, иные 
хозяйственные 

субъекты, 
учреждения, 
организации, 

общественные 
объединения, 

независимо от их 
подчинения и форм 

собственности, 
должностные лица и 

граждане

В полном 
объеме

2

«Ветеринарно
санитарные правила 
внутрихозяйственно 

го убоя скота на 
мясо»

утв. Минсельхозом 
СССР 16.08.1971

Предприятия, 
осуществляющие 

убой скота на мясо 
для

внутрихозяйственно 
го потребления

В полном 
объеме

3
«Санитарные 
правила для 

предприятий мясной

утв. Главным 
государственным 

санитарным

Предприятия мясной 
промышленности

В полном 
объеме



промышленности» врачом СССР 
27.03.1985 № 3238- 

85,
Минмясомолпромо 
м СССР 05.08.1985

4

«Ветеринарно
санитарные правила 

перевозки 
животных, птицы, 
рыбы, продуктов и 
сырья животного 
происхождения 
автомобильным 
транспортом»

утв.
Г осагропромом 

СССР 30.01.1986 
№ 432-5

Предприятия, 
учреждения, 
организации, 

независимо от их 
ведомственной 

подчиненности, а 
также граждане

В полном 
объеме

5

«Санитарные и 
ветеринарные 
правила для 

молочных ферм 
колхозов, совхозов и 

подсобных 
хозяйств»

утв.
Г осагропромом 

СССР 29.09.1986

Производители 
сырого молока

В полном 
объеме

6

«Правила 
ветеринарно
санитарной 

экспертизы молока и 
молочных продуктов 

на рынках»

утв. Минсельхозом 
СССР 01.07.1976

Физические и 
юридические лица 

реализующие 
молоко и молочные 
продукты на рынках

В полном 
объеме

7

«Ветеринарно
санитарные правила 
для звероводческих 

хозяйств»

утв. Минсельхозом 
СССР 19.07.1978

Звероводческие
хозяйства

В полном 
объеме

8

«Правила 
ветеринарного 

осмотра убойных 
животных и 

ветеринарно
санитарной 

экспертизы мяса и 
мясных продуктов»

утв. Минсельхозом 
СССР 27.12.1983

Ветеринарные 
специалисты, 

хозяйства, 
предприятия и 
организации по 

переработке 
животных и сырья 

животного 
происхождения, 

рынков, 
холодильники всех 

министерств и 
ведомств без

В полном 
объеме



исключения, а также 
граждане

9

«Ветеринарно
санитарные правила 

для
специализированных 

заводов по 
производству мясо

костной муки»

утв. Минсельхозом 
СССР 23.03.1972 Ветсанутильзаводы В полном 

объеме

10
«Санитарные 
правила для 

холодильников»

утв. Главным 
государственным 

санитарным 
врачом СССР 

29.09.1988 № 4695- 
88

Все холодильники 
распределительные, 
производственные 

цехи, 
хладокомбинаты

В полном 
объеме

11

«Инструкция по 
ветеринарному 

учету и 
ветеринарной 
отчетности»

утв. Минсельхозом 
СССР 03.09.1975

Учреждения
государственной

ветеринарной
службы,

ветеринарные
специалисты
организаций

В полном 
объеме

12

«Инструкция по 
ветеринарному 

надзору за 
перевозками живой 

рыбы, 
оплодотворенной 

икры, раков и других 
водных организмов»

утв. Минсельхозом 
СССР 31.05.1971

Предприятия, 
учреждения, 
организации, 

независимо от их 
ведомственной 

подчиненности, а 
также граждане

В полном 
объеме

13

«Ветеринарные 
требования при 

импорте в 
Российскую 
Федерацию 
племенных, 

пользовательных и 
спортивных 
лошадей»

утв.
Департаментом 

ветеринарии 
Минсельхозпрода 

Российской 
Федерации 

23.12.1999 № 13-8- 
01/1-10

Организации,
граждане

В полном 
объеме

14

«В етеринарные 
правила 

перемещения 
спортивных лошадей 

по территории

утв. Минсельхозом 
России 28.09.2005

Организации,
граждане

В полном 
объеме



Российской
Федерации»

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации**

№
п/п

Наименование документа 
(обозначение) и его реквизиты

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на 
структурные 

единицы 
акта, 

соблюдение 
которых 

оценивается 
при 

проведении 
мероприятий 

по
контролю*

1

Закон Республики Тыва от 30 
декабря 2008 года N 905 ВХ-2 
«Кодекс Республики Тыва об 

административных 
правонарушениях»

Предприятия, учреждения, 
организации и граждане - 

владельцы животных и 
производители продуктов 

животноводства на 
территории Республики 

Тыва

Глава 5.

2
Закон Республики Тыва от 14 

мая 1993 годаИ  4979-1 
"О ветеринарии"

Предприятия, учреждения, 
организации и граждане - 

владельцы животных и 
производители продуктов 

животноводства на 
территории Республики 

Тыва

В полном 
объеме

п

Закон Республики Тыва от 01 
апреля 1996 года № 515 «О 

порядке рассмотрении 
обращений граждан»

Реализация дополнительных 
гарантий права гражданина 

на обращение и порядок 
рассмотрения обращений в 

государственные органы 
Республики Тыва

В полном 
объеме

6

Постановление Правительства 
Республики Тыва от 20 ноября 

2013 года N 689 «Об 
утверждении Порядка 

организации и осуществления

Органы государственной 
власти Республики Тыва 

самоуправления 
муниципальных образований 

Республики Тыва,

В полном 
объеме



регионального 
государственного 

ветеринарного надзора на 
территории Республики Тыва 

(с изменениями на 27 декабря 
2018 года)

юридические лица, их 
руководители и иные 
должностные лица, 

индивидуальные 
предприниматели, их 

уполномоченные 
представители и граждане

Раздел VII. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения 
которых установлена законодательством Российской Федерации

№
п/п

Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается при 

проведении 
мероприятий по 

контролю*
Не применяется


